DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 13 - Número: 019 de 23 de Janeiro de 2025

DATA: 23/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 23/01/2025 15:39:00
IP com n°: 192.168.1.7

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=2761

ISSN 2966-2036

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** - em 23/01/2025
15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7 - www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

aDOM 1/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

SUMÁRIO

EXECUTIVO

PORTARIA: 059/2025 - PORTARIA Nº 059/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 060/2025 - PORTARIA Nº 060/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 062/2025 - PORTARIA Nº 062/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 063/2025 - PORTARIA Nº 063/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 064/2025 - PORTARIA Nº 064/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 065/2025 - PORTARIA Nº 065/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 066/2025 - PORTARIA Nº 066/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 067/2025 - PORTARIA Nº 067/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA: 068/2025 - PORTARIA Nº 068/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

2/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 059/2025

PORTARIA Nº 059/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, o Sr.º CARLOS EMANOEL RODRIGUES, CPF: 610.183.443-30 e RG: 044147192012-0
SSP/MA,  para  o  Cargo  de  ASSESSOR  TÉCNICO  –  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

3/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 060/2025

PORTARIA Nº 060/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, a Sr.ª GENICLEIDE MARIA BEZERRA SOARES, CPF: 870.996.593-91 e RG:
000103979998-9  SESP/MA,  para  o  Cargo  de  ASSESSOR  TÉCNICO  –  SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

4/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 062/2025

PORTARIA Nº 062/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, o Sr.º RENER HENRIQUE AGUIAR DE SOUZA, CPF: 054.246.913-82 e RG:
038274222009-1 SSP/MA, para o Cargo de COORDENADOR DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE –
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste
Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

5/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 063/2025

PORTARIA Nº 063/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, o Sr.º LEONE FARIAS DE OLIVEIRA, CPF: 003.042.093-84 e RG:
0397293820105 SSP/MA, para exercer o Cargo de ASSESSOR ESPECIAL – SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

6/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 064/2025

PORTARIA Nº 064/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, o Sr.º LUZIEL OLIVEIRA SAMPAIO, CPF: 759.488.933-91 e RG: 48294995-3
SSP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, SANITÁRIA E
CONTROLE DE ZOONOSES – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano
de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

7/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 065/2025

PORTARIA Nº 065/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, a Sr.ª ELISNANDA BRITO FONTENELE, CPF: 607.745.623-31 e RG:
041799882011-2 SESP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE AUDITORIA –
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste
Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

8/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 066/2025

PORTARIA Nº 066/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, a Sr.ª EMANUELLY BORRALHO DE SOUSA, CPF: 039.198.763-18 e RG:
0306877420068 SESP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

9/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 067/2025

PORTARIA Nº 067/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1°. – NOMEAR, a Sr.ª ANA CAROLINA RODRIGUES MARQUES, CPF: 045.122.493-03 e RG:
026214132003-4 SESP/MA, para exercer o Cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE SANEAMENTO
BÁSICO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em
Comissão, deste Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

10/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

GABINETE DO PREFEITO - EXECUTIVO - PORTARIA: 068/2025

PORTARIA Nº 068/2025 DE 21 DE JANEIRO DE 2025

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município e a Lei
Complementar Nº 001, de 21 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR, a Sr.ª ELINAGELA SHEYLA SANTOS LOPES, CPF: 048.599.073-37 e RG:
0317355720060 SSP/MA, para exercer o Cargo de COORDENADOR GERAL DA ATENÇÃO BÁSICA -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, conforme Plano de Cargos em Comissão, deste
Município, a partir desta data.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, com efeitos retroativos a data de 02 de janeiro de 2025.

Art. 3º - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 21 de janeiro de 2025.

Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

11/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-2036

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda
Prefeita

Antônio Sérgio Miranda de Melo
Vice-prefeito

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito - G.P

Agamenon Sampaio de Melo
Secretaria Municipal de Administração - S.M.A

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Jocilene Farias de Vasconcelos Miranda
Secretaria Municipal de Assistência Social -
S.M.A.S

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento -
S.M.S.S

Marilene Moura Miranda
Secretaria Municipal de Educação - S.M.E

Jose Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,
Transportes e Trânsito - S.M.O.U.T.T

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal da Mulher - S.M.M

Sanja Lira da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
S.M.C.T

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer -
S.M.D.L

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento Participativo
e Gestão - SMPG

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretaria Municipal de Juventude - S.M.J

Mayara Leite Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - S.M.C

Jose Antonio de Abreu Pereira
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento - S.M.A.A

Valdevane Silva da Conceicao
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - S.M.M.A

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 23/01/2025 15:39:00 - IP com n°: 192.168.1.7
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2761

12/12www.bomlugar.ma.gov.brClicksign 081adc48-900a-4baa-9bc9-20a312f6ce36

		2025-01-23T15:39:47-0300

		2025-01-23T15:39:54-0300